奉节府办发〔2025〕10号

奉节县人民政府办公室

关于做好奉节县2025年重点项目实施

有关工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

为全力推进我县重点项目加快实施，助推县域经济社会发展稳中有进，努力在现代化新重庆建设中展现奉节新作为，经县政府同意，现就2025年度重点项目建设有关事项通知如下。

严格执行计划管理

重点项目年度计划是项目审批、前期推进、项目建设的重要决策依据，各相关部门和项目单位应严格按照计划执行，不得随意调减年度目标，不得随意增减项目个数。对因招商企业投资意愿，资金、土地等要素保障和其他无法克服的客观原因确需调整建设任务的，必须按程序报县重点项目领导小组审定。

加快推进项目实施

2025年拟实施重点建设项目232个，年度计划投资127.1亿元。其中：续建项目79个，年度计划投资89亿元；新建项目61个，年度计划投资38.1亿元；前期项目92个。各单位要坚持以重点项目为平台争取国家支持，以重点项目为抓手支撑投资稳定增长。对于提级论证类项目，要抓紧规范准备提级论证资料，抢抓政策窗口开展提级论证，加快项目前期，全力推动前期项目早开工、在建项目早竣工、竣工项目早见效，助推实现全年投资增长预期目标。

不断优化工作机制

深化落实联系县领导、责任部门、项目单位、要素保障部门、重大项目办“五位一体”的推进机制，形成齐抓共管、高效运转的工作格局。各单位要认真落实项目法人主体责任、行业主管部门牵头责任以及乡镇（街道）属地责任，协同做好有关工作。县政府分管副县长每月进行分版块调度，对进度迟缓项目现场办公，有效化解推进梗阻。县政府主要领导或授权县政府常务副县长原则上每月召开1次调度会，调度解决涉及跨部门、跨行业的堵点难点卡点。继续执行重点项目推进情况“月通报”工作机制，各相关部门负责收集本行业重点项目推进数据和信息，于每月28日前（遇节假日顺延）报县政府分管领导审核后，交县重大项目办汇总。

全力做好要素保障

各相关部门和项目单位要对照中央预算内、三峡后续、超长期特别国债、地方政府专项债券、市级专项等上级资金支持的政策范围，积极对接市级主管部门，千方百计向上争取。加强政府和社会资本合作新机制应用推广，推动重点项目与金融机构开展常态化融资需求对接，鼓励金融机构开发融资产品、匹配项目需求，多渠道筹措项目建设资金。对照年度计划，及时将项目规划布局位置和项目用地需求提交县规划自然资源局，提前开展空间协同论证，提前办理用地手续。相关要素保障单位应及时协调解决项目建设中出现的困难和问题，并在征地拆迁、交通运输、渣场选择、供水供电等方面给予优先安排，积极为重点项目建设创造有利条件。

持续强化项目监管

项目单位是项目建设的主体责任单位，要坚决守牢重点项目安全底线，严格落实工程质量和安全生产责任制；要按照国家规定，全面落实项目法人责任制、招标投标制、工程监理制和合同管理制，加强项目全过程规范管理，确保项目建设顺利实施。各行业主管部门作为项目建设的日常监管责任单位，要督促项目单位严格履行项目建设有关程序，杜绝未批先建、边建边批、边勘察边设计边施工等违法违规行为；特别是使用了超长期特别国债、中央预算内、专项债券、三峡后续等上级资金的项目应重点关注，必须做到开工到现场、建设到现场、竣工到现场，加强资金监管、加快资金使用。

常态开展督查考核

进一步完善重点项目考核激励和督查督办工作机制，继续实行重点项目日常督查和项目专项稽察相结合的督查机制，县委办公室、县政府办公室、县重点项目督查组负责对项目前期工作推进、项目施工进度、质量安全及标后管理、竣工验收及结（决）算、交办问题清单落实等方面开展全方位督查，建立问题台账，跟踪整改进度，定期通报情况。按照全县考核工作统一部署，继续将重点项目推进成效纳入全县各单位经济实绩考核内容，并强化对上级资金申报争取、专项资金项目推进的考核，倒逼全县重点项目顺利推进。

    附件：1．奉节县2025年续建项目建设计划

　　　　　2．奉节县2025年新建项目建设计划

　　　　　3．奉节县2025年重大前期项目建设计划
                           奉节县人民政府办公室

2025年4月11日

（此件公开发布）

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

奉节县人民政府办公室                   2025年4月11日印发
- 6 -
- 1 -